РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 12
12 марта 2019 г.                                                                    х. Гашун

Об утверждении отчета за 2018 год
о реализации муниципальной программы
 Северного сельского поселения «Защита населения
 и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение
 пожарной безопасности  и безопасности людей на
водных объектах »  на  2014-2020 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Северного сельского поселения от 06.09.2013 № 63 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Северного сельского поселения, руководствуясь с   подпунктом 11 пункта 2 статьи 30  Устава муниципального образования «Северное сельское поселение »:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Северного сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2018 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста  Е.Н. Нарыжную.

Глава Администрации
Северного сельского поселения                                              С.В. Крымский

Постановление вносит:
Ведущий специалист

Приложение
к постановлению Администрации
Северного сельского поселения
от 12.03.2019 №12

Отчет
о реализации в 2018 году муниципальной программы
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые в 2018 году

В целях минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах, в рамках реализации муниципальной программы Северного сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной постановлением Администрации Северного сельского поселения от 15.10.2013 № 75 (далее – Муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками Муниципальной программы в 2018 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых решены задачи по:
обеспечению эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
обеспечению и поддержанию высокой готовности сил и средств Северного сельского поселения;
поддержанию в постоянной готовности системы оповещения населения Северного сельского поселения.
В целях снижения рисков возникновения и масштабов чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера решены задачи по:
обеспечению эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
поддержанию в постоянной готовности  системы оповещения населения Северного сельского поселения.
В целях повышения уровня безопасности на водных объектах Северного сельского поселения решены задачи по:
обеспечению эффективного предупреждения и ликвидации происшествий на водных объектах;

2. Перечень основных мероприятий подпрограмм, выполненных и не выполненных в установленные сроки

Достижению указанных результатов в 2018 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками Муниципальной программы основных мероприятий, а именно:
1.1. Техническое обслуживание противопожарной сигнализации в здании Администрации Северного сельского поселения – работы проведены.
1.2. Приобретение ранцев – работы проведены.
1.3. Техническое обслуживание противопожарной сигнализации в здании СДК « Северный» - работы проведены.
1.4. Приобретение генератора – работы проведены.
1.5. «Пропаганда населения о мерах пожарной безопасности».
В течение 2018 года, для повышения противопожарной пропаганды , издана печатная продукция.
1.6. Противопаводковые мероприятия.
В 2018 году в связи с оптимизацией расходов по основному мероприятию 1.6. финансирование не осуществлялось. Вместе с тем основное мероприятие проводилось:
– проводилось информирование населения по ЧС профилактические беседы с населением по предотвращению и недопущению ЧС связанных с человеческим фактором.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
Муниципальной программы

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации Муниципальной программы, являются:
расширение профилактической работы по предупреждению пожаров,  уменьшило число пострадавших при пожарах;
организация патрулирования территории поселения повлекла увеличение количество профилактических выездов на водные объекты.

4. Сведения об использовании
бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий
Муниципальной программы

План расходов Муниципальной программы на 2018 год составил 81,6 тыс. рублей - средства местного бюджета. Исполнение расходов по Муниципальной программе в 2018 году составило 78,8 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы представлены в приложении № 3.

5. Сведения о достижении значений показателей
(индикаторов) муниципальной Программы, подпрограмм муниципальной Программы за 2018 год

Результаты реализации основных мероприятий муниципальной Программы в 2018 году характеризуются следующими значениями показателей (индикаторов):
В рамках реализации Подпрограммы 1 муниципальной Программы предусмотрено 2 показателя, которые достигли планового значения:
- количество выездов на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия – 6;
- количество спасенных людей и людей, которым оказана экстренная помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях – 10;
В рамках реализации Подпрограммы 2 муниципальной Программы предусмотрено 4 показателя,  которые достигли планового значения.:
- количество выездов на ЧС и происшествия – 6;
- количество спасенных людей при ЧС и происшествиях– 12;
- охват населения оповещаемого комплексной системой оповещения – 1064;
- количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах- 22.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) и обоснование отклонений плановых и фактических значений показателей представлены в приложении № 1.

6. Информация о внесенных изменениях
в Муниципальную программу

В течение 2018 года в Программу внесено два изменения:
Постановлением Администрации Северного сельского поселения от 29.01.2018 № 8«О внесении изменений в постановление Администрации Северного сельского поселения от 15.10.2013 № 75 «Об утверждении муниципальной программы Северного сельского поселения «Защита населения территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», постановлением Администрации Северного сельского поселения от 07.08.2018 № 69 «О внесении изменений в постановление Администрации Северного сельского поселения от 15.10.2013 № 75 «Об утверждении муниципальной программы Северного сельского поселения «Защита населения территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» .

7. Информация о результатах оценки эффективности
бюджетной эффективности муниципальной Программы

Эффективность реализации муниципальной Программы в 2018 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной Программы:
I. Степень достижения целевых показателей муниципальной Программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений:
эффективность хода реализации целевого показателя 1   равна1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2   равна  1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 3   равна  1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 4   равна  1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 5   равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 6   равна  1,0;

В зависимости от полученных в результате реализации мероприятий Программы значений целевых показателей (индикаторов) Программы эффективность реализации Программы по целям (задачам), а также в целом можно охарактеризовать по следующим уровням:
Высокий (УРпр ≥ 95%);
Удовлетворительный (УРпр ≥ 75%);
Низкий (УРпр<75%).
Сумарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в 2016 году составляет Эо=(17,57/19)=0,92- что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
Обоснования отклонений значений показателей (индикаторов) от плановых значений приведены в приложении №1.

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных не  в полном объеме.
СРОМ = 3/3=1
Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной Программы составляет 1,0 - это характеризует высокий уровень эффективности реализации Программы по степени реализации основных мероприятий. Данные об основных мероприятиях, финансируемых за счет всех источников финансирования, выполненных в полном объеме, приведены в приложении № 2.
II. Бюджетная эффективность реализации муниципальной Программы рассчитывается в несколько этапов:
1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, составляет:
СРОМ = 3/3=1
	Данные об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств федеральногобюджета, областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет и местных бюджетов, приведены в приложении №3.

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет и местных бюджетов:
ССуз = 1380,4/1380,4=1,0

3. Эффективность использования средств:
Эис=1,0/1,0=1,0

Бюджетная эффективность реализации Программы в 2017 году признается удовлетворительной.
Оценка эффективности реализации Программы достигается по следующим коэффициентам значимости:
- степень достижения целевых показателей – 0,5;
- реализация основных мероприятий – 0,3,
- бюджетная эффективность – 0,2
Уровень реализации муниципальной программы, в целом составил:
УРпр=0,92*0,5+1,0*0,3+1,0*0,2=0,96
Уровень реализации муниципальной Программы высокий.
Произведенные в 2018 году расходы участников Программы полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.
Таким образом, оценивая степень достижения запланированных результатов муниципальной Программы по установленным параметрам, можно сделать вывод об эффективности реализации муниципальной Программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» в 2018 году.

8. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной Программы

Предложения по реализации муниципальной Программы отсутствуют.

Глава Администрации
Северного сельского поселения                                   С.В. Крымский

Приложение №1
к отчету о реализации муниципальной программы
Северного сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и
 безопасности людей на водных объектах»
 за 2018 год

Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Зимовниковского района
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах » за 2018 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
(руководитель/
заместитель руководителя ОМС/ФИО)

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприя-тия

	4
	начала реализации
	окончания реализации
	запланиро-
ванные
	достигнутые

	1
	2
	3

	6
	7
	8
	9
	10

	1.1
	 Подпрограмма 1.
Основное мероприятие 1.1.:

техническое обслуживание противопожарной сигнализации в здании Администрации Северного сельского поселения

	 глава Администрации Северного сельского поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	01.01.2018
31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Х
	Х
	-

	1.2
	Подпрограмма 1.
Основное мероприятие 1.2.:

техническое обслуживание противопожарной сигнализации в здании СДК «Северный»

	глава Администрации Северного сельского поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	01.01.2018
31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Х
	Х
	-

	1.3
	Подпрограмма 1.
Основное мероприятие 1.3.:

приобретение ранцев

	глава Администрации Северного сельского поселения, уполномоченный по ГО и ЧС

	01.01.2018
31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Х
	Х
	-

	1.4
	Подпрограмма 2.
Основное мероприятие 1.1.:

приобретение генератора

	глава Администрации Северного сельского поселения, уполномоченный по ГО и ЧС

	01.01.2018
31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Х
	Х
	-

	1.5
	Подпрограмма 2.
Основное мероприятие 1.2.:

изготовление памяток

	глава Администрации Северного сельского поселения, уполномоченный по ГО и ЧС

	01.01.2018
31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Х
	Х
	-

[bookmark: Par1596]

Приложение №2
к отчету о реализации муниципальной программы
Северного сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и
 безопасности людей на водных объектах
» за 2018 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы за 2018  г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и
 безопасности людей на водных объектах
	Всего
	81,6

	78,9

	местный бюджет
	81,6

	78,9

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	 - федерального бюджета

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования

	Средства бюджетов сельских поселений
	81,6

	78,9

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1.
 «Пожарная безопасность»
	Всего
	41,0

	38,3

	местный бюджет
	41,0

	38,3

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	 - федерального бюджета

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования

	Средства бюджетов сельских поселений
	41,0

	38,3

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1.
	Всего, <3>
	7,5

	7,2

	техническое обслуживание противопожарной сигнализации в здании Администрации

	7,5

	7,2

	Основное мероприятие 1.2.

	13,5

	13,5

	техническое обслуживание противопожарной сигнализации в здании СДК «Северный»

	13,5

	13,5

	Основное мероприятие 1.3.

	20,0

	17,6

	Приобретение ранцев

	20,0

	[bookmark: _GoBack]17,6

	Мероприятие ВЦП 1.1
	Всего, <3>

	Подпрограмма 2.
 «Защита населения от чрезвычайных  ситуаций»
	Всего
	40,6

	40,6

	местный бюджет
	40,6

	40,6

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	 - федерального бюджета

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования

	Средства бюджетов сельских поселений
	40,6

	40,6

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2.1.
	Всего, <3>
	39,6

	39,6

	Приобретение генератора

	39,6

	39,6

	Основное мероприятие 2.2.

	1,0

	1,0

	Изготовление памяток

	1,0

	1,0

Приложение №3
к отчету о реализации муниципальной программы
Северного сельского поселения «Защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
 безопасности и безопасности людей
на водных объектах » за 2018 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Северного сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1

	Показатель 1
«количество выездов на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия»
	единиц

	7

	7

	6

	Невыполнение планового показателя объясняется тем, что уменьшилось количество ЧС и происшествий, в связи с увеличением количества профилактических мероприятий.

	2.
	Показатель 2
«количество спасенных людей и людей, которым оказана экстренная помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях»

	человек
	16
	15
	10

	3
	Показатель 3
«количество выездов на ЧС и происшествия»
	единиц

	7
	7
	6

	4
	Показатель 4
«количество спасенных людей при ЧС и происшествиях»
	человек
	14
	14
	12

	5
	Показатель 5
«Доля населения охваченного районной системой оповещения»
	процентов
	60
	70
	60

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	6
	Показатель 1.1.
«количество выездов на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия»
	единиц
	7
	7
	6

	7
	Показатель 1.2.
«количество спасенных людей и людей, которым оказана экстренная помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях
	человек
	16
	15
	10

	Подпрограмма 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций  и обеспечение безопасности на водных объектах»

	11
	Показатель 2.1.
«количество выездов на ЧС и происшествия»
	единиц
	7
	7
	6
	Невыполнение планового показателя объясняется тем, что меньшее значение отражает большую эффективность, т.е. снижение количества пожаров.

	12
	Показатель 2.2.
«количество спасенных людей при ЧС и происшествиях»
	человек
	14
	14
	12

	13
	Показатель 2.3.
«Доля населения охваченного районной системой оповещения
	единиц
	60
	70
	60

[bookmark: Par1462]